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Anotace

Tato bakalářská práce, se zabývá problematikou vědecké činnosti,

především její podporou. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy, přístupy a

technologie z oblasti webových aplikací. Dále je rozebírána problematika vědecké

práce, konkrétně porovnání základního a aplikovaného výzkumu. Dále v rámci

problematiky vědecké práce je rozebírána finanční podpora, systém

přerozdělování financí podle metodiky hodnocení výzkumných organizací a další

aspekty, které přispívají ke kvalitnějšímu výzkumu. Dále v teoretické části jsou

popsány a porovnány zdroje vědeckých informací a také služby, které jednotlivé

zdroje nabízejí. Praktická část práce spočívá ve vytvoření aplikace, která bude

čerpat data z různých zdrojů a poskytovat uživatelům informace. Pro sběr

požadavků na aplikaci je použito dotazníkové šetření, jehož výsledky jsou použity

v dalším kroku, návrhu aplikace. V návrhu aplikace jsou nejdříve vybrány zdroje,

které budou použity pro čerpání dat a poté jsou navrženy jednotlivé části aplikace

společně s grafickým rozhraním. Další část je zaměřena na implementaci návrhu

aplikace s využitím konkrétních technologií. Na závěr praktické části je popsáno

testování aplikace a jsou navržena další možná rozšíření a vylepšení aplikace.

Annotation

Title: Database application for research support

This bachelor thesis is focused on issues of research activities and especially

its support.Concepts, attitudes and technologies from the area of web applications

are explained in the theoretical part. Further are discussed issues of research

concretely comparing basic and applied research. In the next step is also discussed

financial support, system of redistribution of funds according to the methodology

of evaluation of research organizations and next aspects which contribute to

improving research.There are described and compared sources of research

information and service offered in particular sources in the theoretical part.

Practical part of the work consists of creating the application that will draw

data from different sources and provide users with information. Questionaire

survey is used for gathering application requirements and its results are used in

the next step - the application design. In this application design there are at first

chosen sources that will be used for gathering data. Then there are designed the

individual parts of the application together with a graphical interface. Next part is

focused on implementation of the design application with the use of particular

technologies. On the conclusion of the practical part is described application

testing and are designed other possible expansion and improvements of the

application.
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1 Úvod

Vědecká práce jako tvůrčí činnost se netýká pouze bádání, ale je důležité umět

výsledky práce zviditelnit, zhodnotit a v nejlepším případě je co nejlépe prodat.

Úspěch výzkumu je závislý na mnoha aspektech, počínaje dostatečnou úrovní

vybavení, finanční podporou a také schopnostech výzkumníků.

Práce je rozdělena na dvě základní části. První teoretická část práce má dvě

podkapitoly. První podkapitola se věnuje základním technologiím používaným pro

vývoj webových aplikací, architektuře webových aplikací, která rozděluje aplikaci

do tří vrstev podle účelu a dále formátům, které se využívají pro výměnu informací

v prostředí internetu. Druhá část teoretické části se zabývá problematikou vědecké

práce. V této kapitole jsou popsány dva typy výzkumu. Základní výzkum a

aplikovaný výzkum, které jsou dále porovnávány. Pro úspěšný výzkum je důležitá

jeho správná podpora, která spočívá ve financování, poradenství a také předpisech

a zákonech. V práci je uvedeno, jak probíhá financování vědy v České republice,

společně s příkladem financování vědecké instituce, dále jsou zmíněny zákony,

které podněcují akademické pracovníky k výzkumné činnosti a jsou také uvedeny

postupy a služby, které pomáhají výzkumníkům zviditelnit a zhodnotit výsledky

jejich práce. Na závěr teoretické části je popsána problematika, týkající se zdrojů

vědeckých informací, snaze o uplatnění otevřeného přístupu k vědeckým

informacím a jsou popsány a porovnány tři nejdůležitější zdroje vědeckých

informací.

Druhá praktická část je zaměřena na vytvoření aplikace, která bude

uživatelům usnadňovat získávání informací pro vědeckou činnost. V úvodu této

kapitoly se nachází dotazníkové šetření, které bylo použito pro sběr základních

požadavků na aplikaci. Po dotazníkovém šetření je uveden návod s příklady na

získávání dat z vybraných informačních zdrojů. Dále je v této aplikaci popsán

návrh aplikace, při kterém byly brány v potaz výsledky dotazníkového šetření.

V návrhu aplikace je uvedena struktura aplikace a jsou popsány funkce a atributy

jednotlivých tříd. Dalším bodem praktické části je výběr technologií, ve kterých

bude aplikace implementována a následně je uvedena implementace aplikace

s ukázkami částí kódu. Na závěr praktické části je popsán nástroj, který byl vybrán

2

pro testování aplikace, dále výsledky testování aplikace a také náměty na další

vylepšení a úpravy. Konkrétně jsou zde prezentovány výstupy z testování společně

s porovnáním informací, které je možné získat z různých informačních zdrojů a

z navržené aplikace.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je vytvoření aplikace podle vhodně zvolené metodiky,

která bude získávat data o vědeckých publikacích z více databází a bude je vhodně

prezentovat uživatelům. Dílčími cíli je zjistit s využitím dotazníkového šetření, zda

budou mít uživatelé o takovou aplikaci zájem a prozkoumat jaké zdroje vědeckých

informací mohou být v aplikaci využity a jak se s těmito službami pracuje.

1.2 Použité metodiky

Teoretická část práce je zaměřena na analýzu a studium informačních zdrojů.

Pro studium byly použity knižní i elektronické zdroje informací. Objem zdrojů

k tématu webových aplikací a vědecké práce byl dostačující. Část zdrojů je napsána

v anglickém jazyce a jejich studium a porozumění textům bylo mírně obtížnější,

než u zdrojů vytvořených v českém jazyce. V anglickém jazyce jsou napsány

především návody a příručky k technologiím pro tvorbu aplikací.

V praktické části je použito dotazníkové šetření pro určení požadavků na

aplikaci a vodopádového přístupu pro tvorbu aplikace. Dotazník vyplňovali možní

budoucí uživatelé aplikace. Vyhodnocení dotazníku, bylo úvodní fází tvorby

aplikace, konkrétně fází specifikace požadavků. Ze specifikace požadavků vychází

struktura a návrh aplikace, která je následně implementována ve vybraném

programovacím jazyce. Poté je aplikace testována oslovenými uživateli. Na závěr

jsou diskutovány dosažené výsledky, problémy a další rozšíření projektu.
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2 Teoretická část

2.1 Webové aplikace

V začátcích sloužily webové stránky pouze pro prezentaci dat. Jednalo se o

takzvaný statický web. Statický web byly vzájemně propojené stránky, mezi

kterými se procházelo pomocí odkazů. Uživatelům neumožňoval interakci se

stránkami, ale pouze zobrazoval předpřipravená data. Takový web vypadal jako

nástěnka, kam se umístil text a každý návštěvník mohl text pouze číst. Tvorbu

stránek vykonávali pouze zkušení programátoři. Každá stránka musela být

vytvořena samostatně, což bylo časově náročné. To se ale s postupným vývojem

technologií začalo rychle měnit.

S nárůstem počtu uživatelů internetu se začal rozšiřovat počet

internetových stránek a také počet nabízených služeb. Tvorba webových stránek

už nebyla výsadou profesionálů, ale také běžných uživatelů. Díky nově vzniklým

programovacím jazykům bylo možné programovat dynamický web, který

dovoloval uživateli ovlivňovat obsah stránek a používat aplikace v okně prohlížeče

bez nutnosti instalovat software do počítače. Sociální sítě jako Facebook nebo

Twitter, internetové bankovnictví a online nakupování jsou tři příklady z mnoha

webových aplikací.

Webová aplikace je aplikace nasazená na webu. Je to webová stránka nebo

sada webových stránek, dovolující uživateli vykonávat různé úlohy, jako dostávat

informace, nakupovat, žádat o práci, poslouchat rádio, posílat e-maily a mnoho

dalších aktivit a funkčností. K používání webové aplikace uživatel potřebuje znát

Uniform Resource Locator (URL), případně jméno a heslo pro přihlášení. [1] URL je

jednoznačná cesta k nějakému dokumentu umístěnému na internetu. Webová

aplikace běží na serveru, se kterým klient (prohlížeč) komunikuje. Klient zašle

požadavek na server. Server přijme požadavek a zpracuje ho. Poté vrátí klientovi

odpověď. Odpověď je vygenerovaná webová stránka, v závislosti na tom jaký

požadavek na server přišel. Klient a server mezi sebou komunikují pomocí

protokolu HyperText Transfer Protocol (HTTP) a zasílají si soubory typu

HyperText Markup Language (HTML). HTML je značkovací jazyk, který slouží pro

tvorbu webových stránek. Každý element stránky je označen tagem (značkou),

[…]


zdroj, konkrétně databázi Web of Science, která je veřejně uznávaná a poskytuje

kvalitní publikace. Vyjednání přístupu k datům WoS by nemělo být problematické

při dodržení požadavků pro práci s daty. Vyjednávání přístupu, ale zabere mnoho

času a úsilí, protože požadavek musí projít schvalovacím procesem. Dalším

návrhem na rozšíření je získání unikátního klíče, pro získávání dat z databáze

Scopus, který bude využívat pouze vytvořená aplikace. Při používání veřejně

sdíleného klíče dochází k častému překročení maximálního počtu požadavků na

data a je nutné několik dní čekat na uvolnění. Rozšíření aplikace by se také mohlo

týkat poskytováním dalších informací o publikacích. Uživatelé by uvítali především

zobrazování metrik pro jednotlivé články i časopisy. Posledním zásadním námětem

je budoucí nasazení aplikace na školních serverech a rozšíření aplikace mezi
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pracovníky a studenty univerzity. Součástí nasazení aplikace v prostředí univerzity

by mělo být napojení na školní technologie jako je například přístup do aplikace na

základě univerzitní identity.
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Příloha č. 5 – odkaz na zdrojový kód aplikace

Na následující webové adrese je umístěn kód aplikace k nahlédnutí:

Příloha č. 5 - odkaz na zdrojový kód aplikace

Příloha č. 6 - tabulka vyhledávaných výrazů

Příloha č. 6 – tabulka vyhledávaných výrazů při testování aplikace

Vyhledávací dotaz

Průměrný počet,
kolikrát po

vyhledávání
návštěvníci zobrazili
některou ze stránek

uvedených ve
výsledcích

vyhledávání.

Doba, kterou
návštěvníci strávili

na vašich
webových

stránkách poté, co
obdrželi výsledky

vyhledávacího
dotazu.

Počet stránek,
které si

návštěvníci
prohlédli poté,

co obdrželi
výsledky

vyhledávacího
dotazu.

Alternative methods in the language teaching 1,00 0,00 0,00

applied research 1,00 0,00 0,00

asdasdasdasdjhjh 1,00 0,00 0,00

bures 1,00 0,00 0,00

bureš 1,00 0,00 0,00
cluster 1,00 0,00 0,00

Eye tracking 1,00 0,00 0,00
fries 1,00 0,00 0,00

Horálek 1,00 0,00 0,00

hynek 1,00 0,00 0,00

interactive optimization 1,00 0,00 0,00
jfisdnsdfodsj 1,00 0,00 0,00

mohelská 1,00 0,00 0,00
Otčenášková 1,00 0,00 0,00

Pivo 1,00 0,00 0,00

responsive web 1,00 0,00 0,00

cizinsky 1,00 2,50 0,00
čižinský 1,00 4,00 0,00

mys 1,00 5,00 0,00
klml 1,00 6,00 0,00

openstack 1,00 6,00 1,00

https://github.com/casek14/FIM_Journal_Search_Engine
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baník 1,00 8,00 0,00
Pavel Bachmann 1,00 8,00 0,00

Marek Franek 1,00 9,00 0,00
Pavel Bachman 1,00 9,00 0,00

eye tracking 1,00 10,00 0,00

google analytics 1,00 10,00 1,00
Anna Bujnowska 1,00 11,00 0,00

školní klima 1,00 11,00 0,00
Feedback hubackova 1,00 12,00 0,00

Marek Franěk 1,00 12,00 1,00

uhk 1,00 12,00 1,00

zeman 1,00 13,00 0,00
google glass 1,00 14,00 1,00

tomáš 2,00 15,00 0,00
database 1,00 16,00 1,00

transition economy 1,00 16,00 0,00

math 1,00 17,00 1,00

beacon 1,00 19,00 1,00
Robert Capek 1,00 20,00 1,00

restful api 1,00 21,00 1,00
Hana Mohelska 1,00 22,00 0,00

Vokalova 1,00 23,00 1,00

Medical 1,00 24,00 0,00

nezisk 1,00 24,00 0,00
restfull api 1,00 25,00 0,00

"system dynamics" 2,00 31,00 1,00

quantum 2,00 31,00 2,00
information asymetry 1,00 32,00 1,00

hubackova 1,00 33,00 0,00

Bujnowska 1,00 34,00 2,00
Feedback 1,00 34,00 0,00

cach 1,00 35,00 0,00

eye tracking web 1,00 35,00 7,00

indoor positioning 2,00 43,00 0,00
Some specifics of foreign language teaching 1,00 43,00 0,00

knowledge management 1,00 45,00 0,00
procesy organizační 1,00 45,00 0,00

blažek 1,00 48,00 0,00
matematika 1,00 52,00 0,00

ict in german language 3,00 53,00 0,00

syslog 1,00 54,00 1,00
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owl 2,00 56,00 1,00
bifurcations 1,00 59,00 0,00

krejcar 1,00 73,00 0,00
on-line courses 1,00 77,00 1,00

job satisfaction 1,50 77,50 1,00

Procedia 2,00 78,00 0,00
smart home 3,00 78,00 0,00

fuzzy cognitive map 1,00 80,00 1,00
asdasdasdasd 1,00 81,00 0,00

Time Bank 2,00 89,00 1,00

school climate 1,00 94,00 1,00

comparison 2,00 100,00 1,00
organizational climate 2,00 117,00 1,00

networking 1,00 124,00 1,00
smart greenhouseasddsadassda 3,00 191,00 0,00

raspberry pi 1,00 237,00 3,00

culture transition economies 7,00 262,00 5,00

smart greenhouse 5,71 293,43 2,86
cisco 2,67 356,33 3,33

economics dynamics 2,00 467,00 1,00
complementary currency 2,00 470,00 3,00

nonprofit 2,00 676,00 0,00

1,63 78,42 0,76

73

Příloha č. 7 – zadání bakalářské práce

Příloha č. 7 – zadání bakalářské práce