POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Cach

Název práce: Databázová aplikace pro podporu výzkumu

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Návrh a vytvoření účelové webové aplikace pro podporu publikační činnosti vědeckých pracovníků na FIM.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díličí připomínky a náměty:

Citace č. 20 a 31 jsou shodné a omylem uvedeny 2x

Některé printscreeny jsou v tištěné verzi hůře čitelné (obr 4, 5)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce po formální stránce odpovídá požadavkům kladeným na FIM na závěrečné práce. Stanoveného cíle bylo dosaženo – autor vytvořil funkční webovou aplikaci pro vyhledávání a zobrazování odborných článků na zadané téma ze dvou zdrojových světových databází (SCOPUS a DOAI). Vlastní tvorbu aplikace autor podpořil dotazníkovým šetřením mezi akademickými pracovníky FIM s cílem získat informace o preferencích a problémech v oblasti způsobů podpory vědecké práce. Teoretická část se pak věnuje nejenom otázkám

kolem vlastní tvorby webových aplikací, ale představuje i širší kontext, ve kterém se vědecká činnost v ČR realizuje – zákonný rámec, způsoby financování a následného hodnocení

Otázky k obhajobě:

Jak složité by bylo rozšířit aplikaci o možnost vyhledávání v databázi WoS?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 12. května 2016

podpis